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삼우초등학교



삼우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-21 예산액 826,037,000

제2024학년도 삼우초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 493,656,000원" 을 "세입·세출 각각 826,037,000원" 으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 796,543 467,099 329,444

1.지방교육행정기관이전수입 796,543 467,099 329,444

1.교육비특별회계전입금수입 796,543 467,099 329,444

1.교육비특별회계전입금 796,543 467,099 329,444

1.학교운영비전입금 257,585 242,651 14,934
2024 초등학교 기본운영비 : 12,692,000원 * 1

개교 =
12,692,000

2024 유치원 기본운영비 : 2,242,000원 * 1개

교 =
2,242,000

2.목적사업비전입금 538,958 224,448 314,510
(성립전_2추)돌봄교실 간식비지원 : 2,110,000

원 * 1개교 =
2,110,000

(성립전_2추)통학차량(전세버스)임차료 : 

330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 7,567,000

원 * 1개교 =
7,567,000

(성립전_2추)학교기타운영비 지원 : 

240,621,000원 * 1개교 =
240,621,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원실외생태놀이공간 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

방과후특성화과정 강사비 : 1,440,000원 * 1개

교 =
1,440,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)2분기 유아학비 지원비 : 

2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_2추)2분기 유아학비 지원비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)2분기 유아학비 지원비 : 

1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,918,000원 * 1개교 =
1,918,000

유치원 한시적 방과후과정 내실화지원금 : 

1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_2추)수학교육활성화 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)유시간제기간제 인건비 : 

19,020,000원 * 1개교 =
19,020,000

(성립전_2추)유시간제기간제 사대보험 : 

1,724,000원 * 1개교 =
1,724,000

2.자체수입 27,499 24,562 2,937
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 21,400 21,400 0

1.수익자부담수입 21,400 21,400 0

1.급식비 19,800 19,800 0

1.급식비 19,800 19,800 0

2.돌봄활동운영비 1,600 1,600 0

1.돌봄활동 운영비 1,600 1,600 0

2.행정활동수입 6,099 3,162 2,937

1.사용료및수수료 100 1,000 -900

1.사용료및수수료 100 1,000 -900

1.사용료 100 1,000 -900 강당사용료 등  : 100,000원*1회= 100,000

수도광열비 : (5종*0원) - 1,000,000원 = -1,000,000

2.기타행정활동수입 5,999 2,162 3,837

1.이자수입 5,500 2,000 3,500

1.이자수입 5,500 2,000 3,500
예금이자 : (2,750,000원*2회) - 2,000,000원 

=
3,500,000

2.기타행정활동수입 499 162 337

1.기타행정활동수입 499 162 337
법인카드 포인트 : (28,000원*2회) - 119,000

원 =
-63,000

수도광열비 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 1,995 1,995 0

1.전년도이월금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

세입합계 826,037 493,656 332,381
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,681 6,292 -2,611

1.기타 교직원보수 782 782 0

1.교직원대체인건비 782 782 0

1.[유]기간제교원인건비(유치

원)
782 782 0

1.기간제교원인건비 782 782 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,899 5,510 -2,611

1.교직원역량강화 1,750 4,350 -2,600

1.[초]직무연수 0 1,600 -1,600

1.여비 0 1,600 -1,600
워 크 숍 여비 : (100,000원*16명*0회) - 

1,600,000원 =
-1,600,000

2.[초]자율연수 1,750 2,750 -1,000

1.일반수용비 1,750 2,750 -1,000
교육경비 : (250,000원*7명) - 2,750,000

원 =
-1,000,000

2.교직원복지 1,149 1,160 -11

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]생일기념행사 649 660 -11

1.교직원복지비 649 660 -11
협의회비 : (29,500원*22명) - 660,000원 

=
-11,000

2.학생복지/교육격차 해소 104,477 104,043 434

1.급식 관리 19,800 19,800 0

1.학교급식운영 19,800 19,800 0

1.[초]비조리교급식비 19,800 19,800 0

1.전출금 19,800 19,800 0

2.보건관리 11,687 11,083 604

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,339 7,739 600

1.[초]학생건강검사 819 979 -160

1.학생복지비 819 979 -160
1학년 일반 건강검사 : (14,600원*5명*1

회) - 100,000원 =
-27,000

4학년 일반 건강검사 : (19,460원*15명*1

회) - 300,000원 =
-8,000

4학년 비만 건강검사 : (40,000원*3명*0

회) - 120,000원 =
-120,000

구강 검사 : (8,840원*45명*1회) - 

405,000원 =
-7,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변 검사 : (1,240원*45*1회) - 54,000원

 =
2,000

2.[초]보건실운영 4,120 3,960 160

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 1,220 1,060 160
구급 약품구입 : (11,600원*25종*4회) - 

1,000,000원 =
160,000

4.비품구입비 800 800 0

3.[국고][초]흡연예방교육운영

비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]여학생위생용품지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

299,700원*1교=
300,000

여학생 위생용품 구입 : 20,000원*15개= 300,000

5.[초]감염병예방관리 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 3,348 3,344 4

1.[초]먹는물관리 2,468 2,344 124

1.일반수용비 2,468 2,344 124
수질 검사료 : (77,000원*4회) - 184,000

원 =
124,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정 검사 수수료 : (880,000원*1

회) - 1,000,000원 =
-120,000

3.학생복지 72,990 73,160 -170

1.학생복지운영 72,990 73,160 -170

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,305 9,975 330

1.일반수용비 7,881 7,551 330
차량 운영 및 연료비 : (7,881,000원*1대)

 - 7,551,000원 =
330,000

2.기타공공요금 944 944 0

3.비품구입비 1,480 1,480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]특수교육교과활동통학비 

지원
2,133 2,133 0

1.일반수용비 2,133 2,133 0

5.[초]전북에듀페이 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

6.[초]위(Wee)클래스 운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
위클래스 운영비 : (100,000원*5회) - 

1,000,000원 =
-500,000

7.[초]통학차량(전세버스)운영 55,580 55,580 0

1.일반수용비 55,580 55,580 0
(성립전_2추)통학(전세)차량 임차료 : 1교

*330,000원=
330,000

통학(전세)차량 임차료 : (55,580,000원*1

교) - 55,910,000원 =
-330,000

8.[초]교육복지우선지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 1,900 100
강사수당 : (50,000원*1명*40주) - 

1,900,000원 =
100,000

2.교육운영비 0 100 -100
교육물품 구입 : (50,000원*0명) - 

100,000원 =
-100,000

3.기본적 교육활동 118,158 94,965 23,193

1.교과 활동 90,876 67,845 23,031

1.교과활동지원 35,312 25,980 9,332

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,720 40

1.학습준비물 2,760 2,720 40
학습준비물 구입 : (40,000원*69명) - 

2,720,000원 =
40,000

2.[초]보결수업관리 1,200 2,000 -800

1.기타수당 1,200 2,000 -800
보결 수당 : (20,000원*10명*6회) - 

2,000,000원 =
-800,000

3.[초]기초학력지도 7,100 6,600 500

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 900 400 500
(성립전_2추)교육용소모품구입 : 100,000

원*5종*1회=
500,000

4.[초]책꾸러미 지원 732 750 -18

1.교육운영비 732 750 -18
도서 구입 : (29,280원*25명) - 750,000원

 =
-18,000

5.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육과정 운영비 : 250,000원*1종*2회= 500,000

6.[초]전담교육활동 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]학교예술교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]두드림학교 10,310 10,310 0

1.운영수당 1,500 6,000 -4,500
강사비 : (50,000원*30시간) - 6,000,000

원 =
-4,500,000

2.교육운영비 8,330 3,830 4,500
교육용품 : (15,000원*10종*40회) - 

1,500,000원 =
4,500,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0

9.[초]교과보충프로그램운영 8,610 0 8,610

1.기타수당 7,560 0 7,560
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*252시간

=
7,560,000

2.운영수당 210 0 210 (성립전_2추)강사수당 : 30,000원*7시간= 210,000

3.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)운영물품구입 : 8,400원*10종

*10회=
840,000

10.[초]학교민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교육용품 : 300,000원*10종*1

회=
3,000,000

3.과학 교과활동 4,650 4,800 -150

1.[초]교과운영 4,650 4,800 -150

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,650 1,800 -150
과학교구 확충 : (275,000원*6개) - 

1,800,000원 =
-150,000

4.체육 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]체육활성화 공모사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 18,812 11,245 7,567

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.[초]사회복무요원인건비 14,312 6,745 7,567

1.기간제근로자인건비 14,312 6,745 7,567
사회복무요원인건비(박이찬) : (7,555,000

원*1명) - 6,745,000원 =
810,000

사회복무요원인건비(김학선) : (6,757,000

원*1명) - 7,567,000원 =
-810,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비(김학선)

 : 7,566,790원*1교=
7,567,000

6.유치원 교과활동 22,102 18,820 3,282

1.[유]교과운영 16,082 15,820 262

1.기타수당 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 12,830 12,920 -90
현장 학습임차료 : (605,000원*2회) - 

1,200,000원 =
10,000

자율 선택과제운영비 : (190,000원*10회) 

- 2,000,000원 =
-100,000

4.학생복지비 252 100 152
약품구입비 : (126,000원*2회) - 100,000

원 =
152,000

5.목적사업업무추진비 100 0 100 연합유치원협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

6.도서구입비 1,100 1,000 100
유 아용도서 : (22,000원*50권) - 

1,000,000원 =
100,000

2.[유]유치원교육과정지원 6,020 3,000 3,020

1.교육운영비 6,020 3,000 3,020
(성립전_2추)물품및 간식비 : 2,420,000원

*1회=
2,420,000

(성립전_2추)5세 유아물품 구입 : 50,000

원*4명*3월=
600,000

2.창의적 체험활동 27,282 27,120 162

1.[국고]자율활동 15,482 15,920 -438

1.[초]학생회활동지원 500 1,500 -1,000

1.학생복지비 500 1,500 -1,000
다모임 운영비 : (100,000원*5회) - 

1,500,000원 =
-1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,125 3,220 -95

1.교육운영비 3,125 3,220 -95
학급 교육활동경비 : (520,830원*6학급) -

 3,220,000원 =
-95,000

3.[초]체육대회 439 300 139

1.교육운영비 439 300 139
체육 대회 출전 : (14,630원*10명*3회) - 

300,000원 =
139,000

4.[초]학교특색사업 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 1,400 -1,400
외부강사비 : (35,000원*4시간*0명) - 

1,400,000원 =
-1,400,000

5.[초]완주자율교육과정 6,000 6,000 0
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1.운영수당 5,000 2,000 3,000
강사비 : (125,000원*10명*4회) - 

2,000,000원 =
3,000,000

2.교육운영비 1,000 4,000 -3,000
교육옹품 : (2,500원*40종*10회) - 

4,000,000원 =
-3,000,000

6.[초]완주창의융합인재교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

7.[국고][초]전국소년체육대회

출전
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.[초]학교스포츠클럽운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]체험중심안전교육활동 1,918 0 1,918

1.교육운영비 1,918 0 1,918
(성립전_2추)물놀이 안전교육 체험비 : 

22,000원*69명*1회=
1,518,000

(성립전_2추)차량임차료 : 200,000원*2대= 400,000

2.현장체험학습활동 10,400 9,800 600

1.[초]현장학습 10,400 9,800 600

1.교육운영비 10,400 9,800 600
체험 학습운영비 : (1,300,000원*2회) - 

2,000,000원 =
600,000

3.봉사활동 1,400 1,400 0

1.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 700 700 0

4.선택적 교육활동 100,612 70,568 30,044

1.방과후학교 운영 90,622 60,578 30,044

1.방과후학교운영 14,900 12,500 2,400

1.[초]특기적성교육 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]특수교육방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]늘봄실무사 사무환경지원

비
2,400 0 2,400
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1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)사무용 비품 구입 : 600,000

원*4종=
2,400,000

2.돌봄교실운영 21,255 19,025 2,230

1.[초]돌봄교실운영 21,255 19,025 2,230

1.기간제교원인건비 43 43 0

2.기간제근로자인건비 720 600 120
(성립전_2추)돌봄교실대체인력인건비 : 

120,000원*1교=
120,000

3.교육운영비 20,492 18,382 2,110
(성립전_2추)돌봄교실 간식비지원 : 

2,110,000원*1교=
2,110,000

3.유치원방과후과정운영 54,467 29,053 25,414

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,392 5,952 1,440

1.운영수당 7,392 5,952 1,440
방과 후 특성화 과정 강사비 : 28,800원*1

명*50회=
1,440,000

3.[유]유치원 방과후 과정지원 6,830 3,600 3,230

1.일반수용비 2,410 3,600 -1,190
(성립전_2추)방과후 물품 및 간식구입비 :

 1,210,000원*1회=
1,210,000

방과후 물품 및 간식구입비 : (301,250원

*8명) - 4,810,000원 =
-2,400,000

2.교육운영비 4,420 0 4,420 체험 및 물품구입비 : 202,500원*8명*1회= 1,620,000

방학중 방과후과정 급식개선지원 : 

350,000원*8명*1회=
2,800,000

4.[유]방과후기간제교사 성과상

여금
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

5.[유]유시간제기간제교사 인건

비
37,857 17,113 20,744

1.기간제교원인건비 37,857 17,113 20,744
(성립전_2추)유시간제기간제 인건비 : 

3,169,986.67원*1명*6월=
19,020,000

(성립전_2추)유시간제기간제 사대보험 : 

287,280원*1명*6월=
1,724,000

2.독서활동 9,990 9,990 0

1.독서활동운영 9,990 9,990 0

1.[초]도서구입 5,590 5,590 0

1.도서구입비 5,590 5,590 0

2.[초]도서관운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,740 2,740 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 960 960 0

5.교육활동 지원 377,268 116,750 260,518

1.교무업무 운영 5,345 6,690 -1,345

1.교무학사운영 5,345 6,690 -1,345

1.[초]교무학사운영 3,345 4,690 -1,345

1.교육운영비 3,345 4,690 -1,345
교육과정 운영비 : (100,000원*0회) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

교육용 소모품 구입 : (4,725원*200개) - 

1,000,000원 =
-55,000

입학식 행사준비 : (15,000원*0명) - 

90,000원 =
-90,000

2.[초]교원연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 200 200 0

2.연구학교 운영 38,800 38,800 0

1.연구학교운영 38,800 38,800 0

1.[초]혁신학교운영 31,900 29,900 2,000

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 23,500 21,500 2,000
교육과정운영(3,4학년군) : (1,125,000원

*2학급) - 3,300,000원 =
-1,050,000

교육과정운영(5,6학년군) : (2,325,000원

*2학급) - 3,600,000원 =
1,050,000

학부모회 운영 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.[초]학부모회운영 800 2,800 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
학부모회 운영 : (0원*20회) - 2,000,000

원 =
-2,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]교직원전문성신장 6,100 6,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0
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3.학습지원실 운영 16,062 12,320 3,742

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,462 11,720 3,742

1.[초]정보화업무 운영 7,462 3,720 3,742

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 4,862 1,120 3,742 무선AP추가설치비 : 1,871,000원*2대*1회= 3,742,000

2.[초]ICT활용교육지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 6,425 6,425 0

4.교육여건 개선 317,061 58,940 258,121

1.교육환경개선 317,061 58,940 258,121

1.[초]교실환경개선 85,306 32,000 53,306

1.시설비 53,306 0 53,306
(성립전_2추)양문 미닫이 타공 도어설치 :

 53,306,000원*1식=
53,306,000

2.비품구입비 32,000 32,000 0

2.[유]교실환경개선(유치원) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,845 20,000 -4,155
실내공간조성(실내) : (15,845,000원*1교)

 - 20,000,000원 =
-4,155,000

2.비품구입비 4,155 0 4,155
책장, 의자등구입(실내) : 415,500원*10조

=
4,155,000

3.[유]유치원 실외 환경개선사

업(물놀이)
6,940 6,940 0

1.일반수용비 6,940 6,940 0

4.[초]주차장 차양설치 99,615 0 99,615

1.시설비 99,615 0 99,615
(성립전_2추)주차장 차양설치 : 

99,615,000원*1식=
99,615,000

5.[초]수배전반 교체 72,600 0 72,600

1.시설비 72,600 0 72,600
(성립전_2추)수배전반 교체 : 72,600,000

원*1식=
72,600,000

6.[초]배수로 덮개설치 15,100 0 15,100

1.일반수용비 15,100 0 15,100
(성립전_2추)배수로 덮개설치 : 

15,100,000원*1식=
15,100,000

7.[유]생태놀이공간조성(유치

원)
17,500 0 17,500
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1.일반수용비 15,324 0 15,324
(성립전_2추)생태놀이공간조성(실외) : 

15,324,000원*1식=
15,324,000

2.비품구입비 2,176 0 2,176
(성립전_2추)데크등구입(실외) : 108,800

원*20개 =
2,176,000

6.학교 일반운영 121,841 101,038 20,803

1.학교기관 운영 49,217 46,290 2,927

1.부서기본운영 34,755 34,189 566

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,855 27,289 566

1.일반수용비 6,187 5,617 570
사무기기유지보수용역비 : (130,000원*12

월) - 990,000원 =
570,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 1,868 1,872 -4
운전,시설,청소원 피복비 : (199,333원*3

명*2회) - 1,200,000원 =
-4,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

2.병설유치원기본운영 14,462 12,101 2,361

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,480 3,480 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,682 2,321 2,361

1.일반수용비 4,682 2,321 2,361
공기청정기유지관리 : (116,916원*12월) -

 802,000원 =
601,000

놀이시설관리용역비 : (120,000원*12월) -

 720,000원 =
720,000

시설소규모수선비 : (685,500원*2회) - 

331,000원 =
1,040,000

3.[유]유치원운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 1,600 1,600 0
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4.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[유]방역관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.시설 장비 유지 67,384 51,008 16,376

1.학교시설장비유지 67,384 51,008 16,376

1.[초]공공요금및제세공과금 33,595 25,712 7,883

1.전기요금 25,595 18,084 7,511
전기요금 : (2,132,850원*12월) - 

18,084,000원 =
7,511,000

2.상하수도료 1,332 1,200 132
상수도요금 : (111,000원*12월) - 

1,200,000원 =
132,000

3.기타공공요금 6,668 6,428 240
기타 수수료 : (30,000원*12회) - 120,000

원 =
240,000

2.[초]시설관리용역 8,114 8,210 -96

1.일반수용비 8,114 8,210 -96
전기안전관리용역비 : (175,000원*12월) -

 2,196,000원 =
-96,000

3.[초]시설일반관리 21,281 12,326 8,955

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 19,930 10,975 8,955
공기청정기유지관리 : (24,305원*14실*10

월) - 3,150,000원 =
253,000

소규모 수선 및 시설 관리 : (1,090,800원

*10종) - 2,325,000원 =
8,583,000

시설 소모품 구입비 : (356,700원*10회) -

 2,000,000원 =
1,567,000

운동장및 화단 관리 : (52,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-1,448,000

3.전기요금 351 351 0

4.[초]화장실관리 794 800 -6

1.일반수용비 794 800 -6
화장실 소모품 구입비 : (198,500원*4회) 

- 800,000원 =
-6,000

5.[초]당직관리 3,600 3,960 -360

1.일반수용비 3,600 3,960 -360
무인기계경비용역료 : (300,000원*12월) -

 3,960,000원 =
-360,000

3.학교운영 협력 5,240 3,740 1,500

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,000 2,500 1,500
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1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
학부모회운영비 : (0원*10회) - 1,000,000

원 =
-1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모회운영비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모참여공모사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)운영물품비 : 30,000원*50종= 1,500,000

세출합계 826,037 493,656 332,381
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